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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o pohybu obalů a přepravních prostředků se zaměřením na jejich

zpětné toky. Práce je zaměřená na analýzu pohybu přepravních prostředků u producenta

masa a masných výrobků. Je zde popsán celkový pohyb přepravních prostředků, které jsou

ve firmě používány s cílem najít slabá místa v činnostech a principech, které souvisejí

se zpětnou logistikou a následným doporučením a hodnocením navrhovaných korekcí.
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ABSTRACT

The thesis deals with packaging-flow and transit facilities with an emphasis on its

backflow. The thesis is focused on the analysis of transit facilities flow at a meat

production company. It describes the overall transit flow in the company and points out

possible weak points connected to reverse logistics and consequential recommendations

and evaluations of the proposed corrections.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce na téma „Analýza zpětné logistiky obalů a balících

prostředků“ se zabývá zejména analýzou zpětných logistických cest balících prostředků

u konkrétní firmy.

Pro analýzu zpětných toků obalů a balících prostředků byla brána společnost, která

je jednou z největších firem zabývajících se zpracováním masa na střední Moravě. Díky

oboru působení a velikosti byl u této společnosti předpoklad častého pohybu množství

obalových prostředků zejména přepravek.

Bakalářská práce je rozdělena do deseti kapitol, z nichž první až šestá kapitola patří

do teoretické části a zbývající kapitoly náleží do části praktické.

Teoretická část je zaměřena na obecný přehled fungování zpětných logistických toků

a jejich význam. Dále jsou popsány vlastnosti obalů a nejběžnějších přepravních

prostředků včetně možností jejich identifikace. Nedílnou součástí zpětných toků jsou

manipulační a dopravní prostředky, proto byli do práce zařazeni nejčastěji používaní

zástupci obou těchto skupin. Nebyly opomenuty ani služby, které lze v rámci zpětných

toků využít.

V praktické části byla popsána struktura vybrané firmy principy jejího fungování.

Následně byl analyzován oběh přepravních prostředků s důrazem na zjištění nedostatků

v oblasti zpětné logistiky. K nalezeným nedostatkům byla následně vypracována řešení.

V této práci byly použity metody rešerše, indukce, dedukce a analýza a pozorování.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši k problematice obalů a balících

prostředků pro přepravu výrobků a materiálu. Zpracovat analýzu současného stavu zpětné

logistiky u vybrané firmy a zhodnotit výsledky s důrazem na zjištěné nedostatky.

Zpracovat záměr návrhu řešení zjištěných nedostatků a jeho zavedení ve zpětné logistice

obalů a balících prostředků u vybrané firmy a zhodnocení navrhovaného řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPĚTNÉ ŘETĚZCE

Během logistických procesů, se z článků logistického řetězce uvolňuje značné množství

výrobků, obalů, přepravních prostředků a odpadu, pro které je potřeba zajistit zpětné toky.

Tyto toky musí být zajištěny po stránce organizační, informační, komunikační, finanční,

manipulační, skladové, dopravní až po ty specifické, jako je třídění, oprava, demontáž,

přepracování, recyklace a likvidace.

Např. náklady na zpětné toky například u amerických firem v souhrnu přesahují 35 miliard

USD ročně, což reprezentuje přibližně 4 % celkových výdajů firem na logistiku, resp. asi

0,5% HDP.[5]

Od prodejců k dodavatelům se nejčastěji vrací:

nesprávně dodané zboží,

reklamované zboží,

distribuční (skupinové) a přepravní obaly určené k opakovanému použití (např. složené

kartony),

přepravní prostředky (vratné palety, roltejnery, přepravky apod.). [5]

V Evropské unii platí směrnice 94/62/EC, která nařizuje členským státům zajistit systém

pro zpětné toky použitých obalů k opakovanému použitím, nebo recyklaci. Cílem směrnice

je harmonizovat národní opatření k nakládání s obaly a s obalovým odpadem a omezit tak

negativní dopady na životní prostředí a zároveň dbát, aby nedošlo k narušení konkurence

na vnitřním trhu (např. aby nebyl protěžován jeden obalový materiál) [5]

Každá firma v České republice uvádějící obaly na trh, tj. výrobce, či dovozce obalů

a každá firma uvádějící obal, či balené zboží na trh, tj. prodejce, či plnič obalu, nebo

prodejce baleného zboží, má ze zákona povinnost zejména:

• zároveň s prodejem baleného výrobku informovat spotřebitele, jak má naložit

s upotřebeným obalem (popis, či grafický symbol na obalu),
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• vytvořit samostatně systém, jehož prostřednictvím mohou spotřebitelé bezplatně

vracet použité obaly zpět k využití anebo na základě uzavřené smlouvy

s autorizovanou obalovou společností využít možnosti sdruženého plnění,

• zajistit samostatně využití, nebo recyklaci obalu ve stanoveném procentním podílu

hmotnosti anebo uzavřít smlouvu o sdruženém plnění s autorizovanou obalovou

společností, na niž splnění této povinnosti převede

• na obalu označit údaje o použitém obalovém materiálu a při uvedení na trh

deklarovat splnění uvedených podmínek a předat je odběratelům obalu, přičemž

tato informace provází obal, resp. balený výrobek celým logistickým řetězcem

až do maloobchodu, který bez toho nesmí výrobek prodávat. Zároveň musí být

uvedeno, že váha a rozměry obalu jsou nejmenší možné z hledisek distribučního,

resp. spotřebitelského balení a prodeje výrobku, že obal vyhovuje limitům

pro obsah nebezpečných látek a je využitelný pro opakované požití a/nebo

recyklovatelný a/nebo spalitelný. [5]

Problémem zpětné logistiky je oběh vratných přepravních prostředků. Problém lze

za určitých okolností obejít a to nahrazením přepravky nevratnými obaly, např. kartony,

vratné palety nahradit paletami nevratnými, které jsou vyrobeny z lisované dřevotřísky,

nebo zboží převážené v kontejnerech nepaletizovat vůbec. Tento způsob je vhodný

zejména při přepravě na velké vzdálenosti, kdy by zpětná přeprava těchto přepravních

prostředků byla nákladná, nebo obtížná. [5]

Na území Evropy je preferován systém opakovaného použití přepravních prostředků. Tím

ovšem vzniká s jejich zpětným svozem od odběratelů k dodavatelům a to zejména pokud

mezi dodavatelem a odběratelem působí více meziskladů a přepravců (zejména

u mezinárodního obchodu). Kromě svozu těchto přepravních prostředků je třeba počítat

s jejich čištěním, údržbou, opravami a nahrazování vyřazených prostředků novými. Mnohé

podniky, které považují oběh přepravních prostředků za podružnou záležitost a nevedou

jejich přesnou evidenci, nesledují jejich fyzický stav a tolerují nekontrolované úniky

z oběhu, musejí po té vynakládat veliké částky na náhradu těchto prostředků. [5]
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2 MANIPULAČNÍ JEDNOTKY, PŘEPRAVNÍ JEDNOTKY A OBALY

Obaly a přepravní prostředky podmiňují pohyb výrobků, dílů, eventuálně materiálu, nebo

surovin. Je důležité správně klasifikovat přepravovaný materiál a tím:

a) Zjednodušit analytické návrhové a projektové práce, rozdělit složitý problém

do menších, efektivně řešitelných částí;

b) Přesně vymezit soubory vlastností materiálu a poskytnout tak dodavateli

manipulační, nebo dopravní techniky jednoznačné informace pro výběr jejich

vhodných typů. [4]

2.1 Materiál:

• pevný: - jednotlivé kusy (tyč, trubka, plech),

- manipulační jednotky (přepravka, kontejner, pytel, bedna apod.,

- volně ložený materiál (sypký materiál).

• kapalný - manipulační jednotky (sud, láhev),

- volně ložený (kapaliny tekoucí potrubím).

• plynný - manipulační jednotky (tlaková láhev),

-volně ložený (plyn proudící potrubím) [4].

Manipulační a přepravní jednotky jsou důležitým prvkem v logistickém řetězci, jsou

rozměrově sjednocovány podle norem ISO, což je podmínkou skladebnosti základních

a odvozených manipulačních a přepravních jednotek. Těmito mezinárodně uznávanými

normami se dá koordinovat jednotlivé procesy, od balení, přes tvorbu těchto jednotek,

po zajištění rozměrových návazností na ložné prostory dopravních prostředků. Pokud

je toto všechno efektivně zoptimalizováno, daří se snižovat potřeba času a zvyšovat využití

operací, kapacita skladů a dopravních prostředků a naopak snižovat logistické náklady. [5]

Manipulační jednotkou se označuje jakékoliv množství materiálu, které tvoří jednotku


[…]

Prodejna 016 25 beden 15 beden Prodejna 017 35 beden 30 beden
Prodejna 018 50 beden 40 beden Prodejna 019 40 beden 50 beden
Prodejna 020 15 beden 15 beden Prodejna 021 40 beden 25 beden
Prodejna 022 25 beden 25 beden Prodejna 023 20 beden 15 beden
Prodejna 024 35 beden 45 beden Prodejna 025 25 beden 20 beden
Prodejna 026 15 beden 15 beden Prodejna 027 25 beden 20 beden
Prodejna 028 30 beden 25 beden Prodejna 029 25 beden 25 beden
Prodejna 030 15 beden 15 beden Prodejna 031 50 beden 30 beden
Prodejna 032 30 beden 20 beden Prodejna 033 30 beden 40 beden
Prodejna 034 25 beden 25 beden Prodejna 035 20 beden 20 beden
Prodejna 036 30 beden 30 beden Prodejna 037 20 beden 20 beden
Prodejna 038 30 beden 25 beden Prodejna 039 15 beden 10 beden
Prodejna 040 20 beden 20 beden Prodejna 041 25 beden 25 beden
Prodejna 042 20 beden 20 beden Prodejna 043 25 beden 25 beden
Prodejna 092 0 beden 15 beden Prodejna 044 30 beden 25 beden
Prodejna 045 30 beden 25 beden Prodejna 046 30 beden 25 beden
Prodejna 047 20 beden 20 beden Prodejna 048 15 beden 20 beden
Prodejna 049 20 beden 20 beden Prodejna 050
Prodejna 051 20 beden 20 beden

Celkem 1200 beden 1167 beden

Tento limit je nepřekročitelný.

(Zdroj: firemní interní materiály)

Prodejny budou tímto limitem zatíženy. Vedoucí prodejen budou garantovat okamžitý
koloběh vracení přepravek zpět na závody Smržice a Kostelec podle zásady - co dodáno -
to ihned vráceno. Limity beden budou pravidelně kontrolovány inspektory prodejen a
dalšími pracovníky.
Tímto interním příkazem se nahrazuje příkaz č. 2 z roku 2008

V Kostelci n. H. 31.12.2009

PŘÍLOHA P II: NADLIMITY PŘEPRAVEK NA JEDNOTLIVÝCH

PRODEJNÁCH

Tabulka s nadlimity přepravek na jednotlivých

prodejnách období 20. 12. 2010 – 19. 1. 2011 (zdroj: interní)

Tabulka s nadlimity přepravek na jednotlivých

prodejnách období 20. 12. 2010 – 19. 1. 2011 (zdroj: interní)

Tabulka s nadlimity přepravek na jednotlivých

prodejnách období 20. 1. 2011 – 18. 2. 2011 (zdroj: interní)

Tabulka s nadlimity přepravek na jednotlivých

prodejnách období 20. 1. 2011 – 18. 2. 2011 (zdroj: interní)

Tabulka s nadlimity přepravek na jednotlivých

prodejnách období 21. 2. 2011 – 18. 3. 2011 (zdroj: interní)

Tabulka s nadlimity přepravek na jednotlivých

prodejnách období 21. 2. 2011 – 18. 3. 2011 (zdroj: interní)

PŘÍLOHA P III:

Porovnání původních a nových hodnot nadlimitů . (Zdroj: Vlastní)

PŘÍLOHA P IV:
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Prodejna 001
Prodejna 002 3
Prodejna 003
Prodejna 004
Prodejna 006 3
Prodejna 007 2 1 1
Prodejna 008 2
Prodejna 009 4 4
Prodejna 011 1
Prodejna 012 1
Prodejna 013
Prodejna 014
Prodejna 015
Prodejna 016 1
Prodejna 017
Prodejna 018 2
Prodejna 019
Prodejna 020
Prodejna 021 3
Prodejna 022 3 1
Prodejna 023 1
Prodejna 024
Prodejna 025
Prodejna 026
Prodejna 027 1
Prodejna 028
Prodejna 029
Prodejna 030 2 1
Prodejna 031
Prodejna 032 1
Prodejna 033 2
Prodejna 034 1
Prodejna 035 1
Prodejna 036 1 1
Prodejna 037
Prodejna 038 1
Prodejna 039 1
Prodejna 040 1
Prodejna 041
Prodejna 042 1
Prodejna 043
Prodejna 092
Prodejna 044 2
Prodejna 045 1 1
Prodejna 046
Prodejna 047
Prodejna 048
Prodejna 049 1 1

Tabulka nadlimitů přepravek masa v případě aplikování navrhovaného řešení

(Zdroj: Vlastní)
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Prodejna 001 12 7 3 8 6 1 2 7 3

Prodejna 002 2

Prodejna 003
Prodejna 004 3 1

Prodejna 006 2 1

Prodejna 007 6 1 4 2 4

Prodejna 008 6

Prodejna 009
Prodejna 011 1 2 2

Prodejna 012 3 1 1 1

Prodejna 013
Prodejna 014
Prodejna 015 4 2 2 1

Prodejna 016
Prodejna 017 6 4

Prodejna 018 6 1 4 2 6

Prodejna 019 2 9 1 6 2 4

Prodejna 020
Prodejna 021
Prodejna 022 4

Prodejna 023
Prodejna 024 9 7 2 2

Prodejna 025
Prodejna 026
Prodejna 027 4

Prodejna 028 4 1 2

Prodejna 029 4 2 1

Prodejna 030
Prodejna 031 1 6 4

Prodejna 032 3

Prodejna 033 1 5

Prodejna 034
Prodejna 035 1 1 7

Prodejna 036 1

Prodejna 037
Prodejna 038 5 1

Prodejna 039 3

Prodejna 040 2

Prodejna 041 6

Prodejna 042
Prodejna 043 1

Prodejna 092
Prodejna 044 4

Prodejna 045 1

Prodejna 046
Prodejna 047
Prodejna 048
Prodejna 049 3 5
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