vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Viktor Müller

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Akademický rok: 2010/11
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma „Analýza zpětné logistiky obalů a balících prostředků“ splňuje cíle
práce. Teoretická část shrnuje poznatky z problematiky přepravních prostředků, obalů a
identifikace pasivních prvků. V praktické části je problematika zpětných toků řešena u firmy
– konkrétně se jedná o jatka v Kostelci na Hané. Autor analyzoval proces pohybu přepravek,
nalezl slabá místa a navrhl opatření ke zkvalitnění činnosti. Zároveň vyčíslil, jaké by bylo
možné dosáhnout úspory v korunách.
Formální úprava bakalářské práce je na dobré úrovni, vyjma nedostatků v jednotném
řádkování a chybějícím textu na str. 60. Práce je vhodně doplněna obrázky, grafy a přílohovou
částí. Práce s literaturou odpovídá příslušné normě, vyjma uvedení místa vydání citované
literatury.
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Závěr.
Bakalářská práce studenta Müllera naplňuje požadované cíle. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká je praktická využitelnost vašich návrhů na jatkách?
Budou Vaše návrhy zavedeny do praxe?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře
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